Hinc, eſt Incognitus non prouulgaret *cap. 3. Vanitatis, pag. 64.* ſe non dignatum legere Auctores antiquos à Philalete pro Societatis ſententia allegatos, quos tamen quaſi inſpectos à capite ad calcem, & de verbo ad verbum, non fauere ei totum ferè per ſuum Opusculum contendit, conſtaret abundè illud *ex capite 3. pag. 67.*

ſcribit namque: [Si Gabriel iſtis verbis (ſci- licet, *Nec ſic mouetur, &c.*) docet, Deum eâ ſolâ ratione mouere voluntatem, quia illam produxit in eſſe, vt videntur ſonare ipſius verba, errat grauiter, etiam fatentibus Moliniſtis. : Nihil que eſt, quod iſti authoritati Gabrielis immotetur, cum ipſius verba, vt ſonant, dam- nare debeant tam Moliniſtâ, quàm Thomiſtâ.] Sed profectò potiùs præſtaret non dedignari euol- uere Opera Gabrielis, quàm imputare vel ſub conditione errore quemvis Theologo antiquo, & graui; eſſetque æquum imitari eundem Theo- logum proteſtante in *prologo ad 1. Sem.* [Deo teſte (cui omne cor patet) dicimus, quod nullum ſanè, & catholicè ſcribentem floccipendimus. Procul à nobis temeritas iſta. Omnium dogmata veneramus, laudamus, & amplificamus: eique, tanquam vtiliter in Domini vinea laborantibus, gratias habemus ampliffimas, & laudes immor- tales dicimus ſemper. Collectorij, & abbrenia- tionis noſtræ tenor me verum dicere comproba- bit. Pugnabimus ſiquidem in caſtris propriis, ſi forte ea ab impugnatoribus defendere valeamus, aliorum nullatenus fortalitia potenter invaden- do.] Sic Gabriel. Et vtiſſimam ſic noſtrâ tempeſtate diſputetur voce, & calamo inter Theo- los ſanè, & catholicè ſentientes; & vereribus reddatur debitus cultus. Sed hoc omiſſo:

2211 Paulus Faſſeau, qui non indignum reputauit veſtare manibus (quarum ad id non ſunt tor neceſſariæ, quot in Briareo finxerunt fabulæ) priſcos Theologos, quos in partem noſtram aduo- camus, vult Gabrielem in illis verbis, *Nec ſic mouetur, &c.* reicere ſolummodò motionem vo- luntatis à cauſa primâ tenentem ſe ex parte actus primi, & dantem poſſe agere; non autem motio- nem tenentem ſe ex parte actus ſecundi, diſtin- ctam ab actu elicto ipſius voluntatis, dantemque eſſere eum; qualis eſt motio conſiſtens in præ- determinatione phyſica. Sed in primis vellem edoceri, quonam in Theologo ante diſceptatio- nem inter Bañes, & Molinam inueniatur diui- ſio illa duplicis motionis: & forſan quia non reperitur, plerique Thomiſtæ nouiſſimi ponunt poſtteriorem motionem non ex parte actus ſecun- di, ſed mediam inter primum, & ſecundum; cum nec etiam actus medius inter vtrumque com- pareat in antiquitate, ſive Philoſophica, ſive Theologica. Deinde argumento, quo proba- batur, voluntatem diuinam determinare huma- nam, ne ſequeretur, cauſam primam non eſſe mouentem, reſpondet Gabriel in verbis illis, *Nec ſic mouetur*; annuens quidem, cauſam primam eſſe mouentem, ſed renuens, eſſe determinan- tem; quia vt ſit mouens, ſufficit producere, & conſeruare voluntatem, ponendo in illius poteſta- te actum, ad quem voluerit determinare ſe. Id autem non aliud eſt, quàm admittere motionem voluntatis à cauſa primâ, tenentem ſe ex parte actus primi, & dantem poſſe agere. Nam motio tenens ſe, opinione Thomiſtarum, ex parte actus ſecundi, & dans agere, ſupponit pro priori ali- quo ſigno poteſtatem, in qua actus eſt poſitus, ſeu ſupponit poſſe agere, & non agere illum. In- ſuper Gabriel inſiciatur, talem eſſe motiorem voluntatis à cauſa primâ, vt hæc de nouo cau- ſet, vel influat in illa aliquid, quo illa velit. Igitur detrectat motionem tenentem ſe, iudicio Thomiſtarum, ex parte actus ſecundi, & dan- tem agere. Etenim huiusmodi motio non poteſt

non eſſe quid de nouo cauſatum in voluntate pro- iſtanti, quo ipſa elicit actum, deſinensque eſſe cum deſinit actus: ruruſus nequit non eſſe id, quo voluntas vult, ſeu agit; & non eſt id, quo vo- luntas poteſt velle, ſeu agere: ſed præſupponit aliud, quo voluntas poſſit velle, ſeu agere, vt diſtante Thomiſtâ.

2212 Diſpunctis de proximo verbis Gabrielis ſucce- dant alia eiufdem in 1. diſt. 38. quaſt. vnic. art. 1. part. 2. paulò ante concluſ. 1. vbi tangens eam Sco- ti famoſam rationem ad probandum, contingen- tiam in actibus creatæ voluntatis non poſſe ſaluari, niſi prima cauſa contingenter, & liberè agat, nempe: [Cauſa ſecunda neceſſariò mota neceſ- ſariò mouet. Ergo ſi per impoſſibile prima cauſa non contingenter, ſed neceſſariò moueret, non poſſet ſecunda cauſa non cauſare, & ita nec contingenter, ſive liberè cauſare.] Tangens, in- quam, hanc rationem ait, [non concludere, quia poteſt cauſa prior naturaliter mouere, & cauſa ſecunda non naturaliter moueri ad agen- dum bonum intellectum. Poteſt enim prior cauſa facere quod in ſe eſt, & ita mouere poſtteriorem; & tamen poſterior propter ſui libertatem non parere huic motioni. Sicut pulchritudo obiecti delectabilis naturaliter mouet ad ſui deſiderium, & tamen poteſt voluntas reſiſtere per ſuam li- bertatem, & non concupiſcere illud, imò nolle ipſum.]

2213 Horum verborum qualis ſit oportunitas pro noſtra ſententia, dignoſcetur ex tentatis ad ea adducta (ſed non integrè) à Philalete cap. 1. *Authoritatis*, §. 3. num. 31. interpretationibus In- cogniti, & Faſſeau. Primus pag. 66. inquit: [Nul- lus eſt Thomiſta, qui hoc non admittat, tan- quam verum de Fide; miſeraque experientiâ proban- tij, qui diuinis inſpirationibus reſiſtunt.] Ita ille. Aſt cum non liqueat, intelligenda eſſe ea verba Gabrielis, *Poteſt prior cauſa*, vt ipſa ſe habet, atque habere debet, debuitque ab æter- no; ſed forſitan procedant in ſuppoſitione impoſ- ſibili de prima cauſa oporante ex neceſſitate nat- uræ; quanam, rogo, adest experientia non parendi motioni cauſæ primæ, quæ operaretur ex illa neceſſitate? Illuſtriſſimus Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 6. diſp. 54. §. 1. & 2. fateatur in illa ſuppoſitione voluntatem noſtram puritatem in- fallibiliter motioni à cauſa primâ inditæ, vt quæ inferret efficaciter actum, ad quem imprimere- tur, indemni libertate noſtra. Atque vt de facto præmotio ab intrinſeco efficaci libertatem non lædit, iuxta Thomiſtas; ita in ea ſuppoſitione ſolùmque eſſet diſcrimen, quòd tunc ex neceſſi- tate naturæ conferretur à Deo. Vnde neceſſita- tus eſſet ad præmouendam noſtram voluntatem, vt liberè veller; modò tamen liberè conferretur. Quæ ſunt eius verba in num. 16. Et in duobus antecedentibus impugnat Suarium, qui diſp. 19. *Metaphyſ. ſect. 3. num. 19.* rationem Scoti ineffi- cacem cenſuit eodem modo, & ex eodem prin- cipio, nimirum quoniam in ea etiam hypotheſi contradictionem implicante, liberum noſtrum arbitrium determinaret potentiam cauſæ primæ ad concurſum in actum, quem nos eligeremus; illudque ſolùm verſaretur diſcrimen, quòd cau- ſa primâ non præpararet liberè ſuam potentiam ad determinationem à nobis pro noſtro nutu; ſed ſic determinarem eam, vti habitum noſtræ vo- luntati inherenter, qui in ſe liber non eſt.

Dixi Gabrielem forſitan habuiſſe ſermonem 2214 de

de cauſa prima mouente in illa hypotheſi impoſ- ſibili de ſui concurſu exhibitò ex neceſſitate nat- uræ. Aquâ lance ponderentur verba integra Au- thoris, & ſuſpicio noſtra non percelleret de leui- tate. Sed ſi magis placeat loquutum eſſe abſolutè de cauſa prima, vt reiſſa non poteſt aliter mou- re, inde etiam ſenſus Gabrielis contra volunta- tis noſtræ ab ipſa pro actibus liberis motionem, quæ ſit intrinſecè efficaci, colligitur non minùs congruè: tum quia cauſam primam facere quod ex ſe eſt, & mouere, quantum ex ſe eſt, non rectè ſtat, præſtando motionem intrinſecè inef- ficacem, cui non conſentitur, ſi poteſt, iudicio Incogniti, facere quod ex ſe eſt, & mouere quantum de ſe eſt, præſtando quid vltra, & an- plius ad actum noſtrum liberum, nempe præſtan- do motionem intrinſecè efficacem, cui obedia- tur. Tum quia ratio Scoti non eneruatur per motionem à cauſa primâ, ineptam de ſe, vt ſit efficaci, ſeu cuius ratione moueat voluntas no- ſtra eliciendo actum liberum. Ergo vt debilitetur, opus eſt recurrere ad motionem, quæ vel ſit intrinſecè efficaci, eique oblectander inſalli- biliter, ſed liberè, iuxta Thomiſtas recentes; vel ſit intrinſecè indifferens, & cui voluntas noſtra pareat, vel non pareat propter ſui libertatem, vt Gabriel inquit, & Noſtri cum ipſo.

2215 Faſſeau num. 95. putat, Gabrielem intelligen- dum eſſe de motione morali, vt ipſe indicat exemplo contento in illis verbis: *Sicut pulchri- tudo obiecti delectabilis, &c.* Vel ſi de motione phyſica, & efficaci, Thomiſtas etiam dicere, eum qui præmotus efficaciter eſt, poſſe potentia antecedenti non agere. Cæterum prima inter- pretatio non quadrat textui, in quo non de motio- ne morali à cauſa primâ, ſed de phyſica Scotus arguebat, & reſpondet Gabriel. Qui adhibuit illud exemplum abſtrahendo à modo, quo ob- iectum delectabile mouet, & inſiſtendo in motio- ne naturali ad ſui deſiderium; ſicut antè artule- rat exemplum cognitionis naturaliter, ſeu non liberè mouentis ad volitionem, abſtrahendo à mo- do phyſico, vel morali mouendi. Atque poſtea- rum hoc exemplum, & gemina alia compor- tat Suarez ſuprà, num. 20. concors cum Gab- riele.

2216 Quoad ſecundam interpretationem, fateor Thomiſtas dicere quod reſert Faſſeau; ſed nego Gabrielem ſic intelligendum. Eſt enim illud tam arcanum, atque difficile, loquendo de præmo- tione inimpedibili à noſtro libero arbitrio, & ad actum prærequiſita, connexaque cum eo, vt niſi exprimat in terminis (vt aiunt) terminanti- bus, à Theologis anterioribus Magiſtro Bañes, non perſuadebit nobis Faſſeau eam intelligèciam. Gabriel autem non expreſſit. Præterea hic Doctor fatetur de liberi arbitrij noſtri à prima cauſa motio- ne reſiſtente vel ad poſſe agere liberè; quam motio- nem diſtinctam etiam fore ab ea, quæ eſſet ad agere in hypotheſi repetita, animaduertit Godoy ſuprà §. 5. & ultimo, num. 64. illud autem de poſſe potentia antecedenti non agere, quo pacto ac- commodabitur voluntati noſtræ motæ ad poſſe amare, v. g. quatenus odiſſe poſſet potentia antecede- nti motionem dantem poſſe amare, & poſſe odiſſe?

SECTIO CCXIII.

Etiam-dum de Gabriele.

2217 EX diſcuſſione proximorum verborum Gabrie- lis lucem accipiunt alia, quæ habet in 1. diſt. 43. q. 1. art. 2. vbi iterat eandem rationem, quâ Scotus vſus eſt, vt oſtenderet, Deum liberè age- re ad extrâ, ſcilicet: [Aliquid cauſatur contin- genter. Ergo prima cauſa contingenter agit, quia quælibet cauſa ſecunda agit, in quantum mou- tur à prima. Si ergo prima cauſa neceſſariò moue- ret, quælibet alia neceſſariò moueretur, & ita ne- ceſſariò cauſaret.] Circa quam rationem ſic Gab- riel philoſophatur: [Quando dicitur, cauſa ſecunda non cauſat, niſi in quantum mouetur à prima, poteſt habere multiplicem intellectum, vel in quantum dependet à prima in ſuo eſſe, aut in ſuo agere, ita quod non poſſit agere, niſi concurrente prima coactiue; vel quia recipit ali- quam influentiam à cauſa primâ, quâ agit. Si primis duobus modis intelligitur, Conſequentia nihil valet. Poteſt enim cauſa aliqua prior neceſ- ſariò conſeruare aliam, & tamen eam non neceſ- ſitate ad agendum. Vt ſi Cælum, vel Angelus conſeruaret voluntatem humanam, non per hoc neceſſitaret ipſam ad agendum. Similiter licet voluntas non poſſit producere volitionem, niſi concurrat cognitio, quæ agit naturaliter; non ta- men ideo neceſſitatur ad volendum, dum cogno- ſcat. Si tertio modo intelligitur, ſic non oportet voluntatem accipere influentiam, quâ agit; cum ex ſe ſit principium agendi. Et ſi reciperet influen- tiam, vel facultatem, quâ ageret, non tamen ideo neceſſitaretur, vt illâ receptâ, neceſſariò ageret, quia etiam iam obiecto præſente volun- tati per cognitionem, habet voluntas facultatem volendi illud, nec tamen neceſſitatur, quin poſ- ſit non velle. Imò ſic probaretur, quod volun- tas non ageret liberè, quia non poteſt agere niſi mota à Deo, à quo cum mouetur, non poteſt non agere; eſſetque libertas in ſola voluntate diuina, & nulla in humana.] Hactenus Gabriel.

2218 Qui diſtinguens tres illos modos, quibus cauſa prima dicatur mouere ſecundas, & amplectens primum, ſecundumque, non verò tertium, con- firmat quod ſuprà notauimus aſſeri ab ipſo, & Noſtris de non reſiſtente vltiore motione cau- ſarum ſecundarum à prima, vt ſalua maneat lo- quutio recepta in Scholis de cauſa prima mouen- te ſecundas ad agendum. Ruruſus cum negat, vo- luntatem noſtram accipere à Deo influentiam, quâ agit, certum eſt, non inſiciari influentiam acceptam, quæ ſit phyſicus influxus ſimultaneus Dei identificatus cum influxu voluntatis noſtræ; talem enim influentiam iam in ſecundo modo conceſſerat. Reperit igitur influentiam præuam in voluntatem.

2219 Faſſeau in num. 95. explicat Gabrielem de in- fluentia, quæ ſe ex parte actus primi teneat, vt- pote quam vocet facultatem, quin excluſerit in- fluentiam tenentem ſe ex parte actus ſecundæ, vel mediam inter vtrumque actum. Verumta- men Gabriel neque hîc, neque alibi duplicis il- lias influentiæ mentionem fecit: & influentia denegata ab ipſo erga voluntatem videtur aquè

recusanda erga alias causas secundas non liberis, in quibus distinguere non est influentias tenentes se ex parte actus primi; & secundi, aut medias inter vtrumque actum. Etenim separabile non est naturaliter in his causis, posse proximè agere circa subiectum conuenienter dispositum, ab actualiter agere. Vterius de influentia, quam explodit Gabriel à voluntate nostra, addit illicò non nocituram libertati, etsi admitteretur. Non posset autem non officere, iuxta Fasseau, influentia reiecta, quæ se teneret ex parte actus primi.

2210 *Voce facultatis exclusæ non debet denotari præcisè exclusus actus primus, seu principium agendi. Potest denotari exclusum quidquid vel sit potentia, vel requiratur ad complendam eam, aut ad eam reducendam ex actu primo ad secundum. Præterquam quod Ledesma tract. de Auxiliis, quest. unica, art. & conclus. 3, pag. 76. aiebat tanquam ex S. Thomæ, & omnium eius discipulorum sensu, prædeterminationem physicam esse principium, & causam effectus causæ secundæ. Blasius Verdu in relect. de Diuinarum auxiliorum efficacia, part. 2. ex fol. 59. usque ad 68. eodem ferè tempore sentiebat idem ipsum. Quod temperarunt alij Thomistæ existimantes, eam esse complementum principij, & actus primi. Sed non desunt alij, quos Fasseau sequatur, reuocantes prædeterminationem ad actum secundum; alique, vt Godoy sæpe, & Gonetius, constituentes mediam inter vnum, & alterum actum. Quos varios opinandi modos iam ex parte à Suario tom. 2. de Gratia, lib. 3. cap. 33. adnotatos enarro, vt videat Fasseau, sub voce exclusæ à Gabriele facultatis posse subintelligi prædeterminationem, qualem plures Thomistarum putant illam esse.*

2211 *In verbis illis Gabrielis, Et si reciperet influentiam, vel facultatem, &c. docemur, non fore contra libertatem nostram, si à Deo specialiter moueamur per influentiam aliquam, aut facultatem, quam in nostra voluntate causet. Id certissimum est etiam de facto in motione per gratiam: quæ de motione ait S. Thomas 1.2. quest. 9. art. 6. ad 3. Interdum specialiter Deus mouet aliquos ad aliquod determinatè volendum, quod est bonum; sicut in his, quos mouet per gratiam: id est, vltra generalem motionem ad vniuersale obiectum voluntatis, quod est bonum; & vltra communem naturalem ad hoc, vel ad illud, quod est verè bonum, vel apparens bonum, ad quod volendum homo per rationem determinat se, vt S. Doctor dixerat, datur alia ad aliquid determinatè volendum specialis motio per gratiam à Deo vt auctore supernaturali. Signatèque ait, mouet; non autem, determinat, quia motus per gratiam relinquit Deus vltimam determinationem. Legatur Henricus de Cerf circa Angelici Præceptoris mentem, cap. 2. num. 9. & 13. & capit. 4. num. 134.*

2212 *In postremis verbis illis, Imò sic probaretur, &c. agit Gabriel de motione voluntatis nostræ à Deo per Omnipotentis suæ concursum simultaneum, quem nos electiue determinamus, & quo nos cum mouemur, non possumus non agere; quia scilicet agendo exercuimus nostram libertatem, impediuimulque non actionem; & actio à nobis præelecta est impossibilis cum non actione: sed vt egimus, potuimus non agere, componendo non actionem cum omnibus præ-*

requisitis ad potentiam agendi, & non agendi, & quibuscum actionem reipsa composuimus.

Sunt & alia in Gabriele nobis fauentia, vt quod vt in 2. dist. 1. quest. & art. 2. conclus. 4. dicat, [Deum non præuenire, causando, causas secundas secum concausantes, ita quod in aliquo instanti, vel signo causet, nullà causà secundā cum eo concurrente, & postea cum ea concausaret.] Quod item dicat art. 3. dub. 5. & dist. 37. quest. unica, art. 1. lit. G. ad arg. de 3. via, [ordinem primæ causæ, & secundæ non esse mediationis, vel immediationis, aut etiam durationis; sed perfectionis, illimitationis, necessitatis, vt in proposito prima causa necessariò requiritur ad actionem, non secunda.] Hæc verò non dicuntur à Patronis physicæ prædeterminationis, per quam causa prima prius naturā, & causalitate agit in secundis, vt in eius definitione, aut descriptione monet Fasseau cap. sect. & num. 1.

Quantum etiam recedat Gabriel ab approbanda prædeterminatione physica ad materiale peccati, manifestat toto art. 3. quest. illius unice, super dist. 37. Inter alia ait in dub. 2. [Licet tanquā causa partialis Deus producat actum malum, tamen non quantum est ex se, concurrat; sed quia voluntas liberè hunc producit, Deus comproducit.] Et ante in dub. 1. [Etsi Deus eò modo est causa effectiua actus peccati, quo voluntas, non tamen sic est causa defectiua; quoniam ita est Deus causa defectiua rectitudinis, quod quantum est de se, daret illam actui, si voluntas cooperaretur. Vniuersaliter enim quidquid Deus dedit antecedenter, daret & consequenter, quantum est ex se, si non esset impedimentum: voluntas autem, quantum est ex se, non dat rectitudinem suo actui.] Sic Doctor ille. Si autem conseret, voluntatem diuinam de se, & quantum de se est, determinare antecedenter, & inuitabiliter nostram, vt cum Omnipotentia concurrat ad materiale peccati, quomodo scriberet superiora?

Sed ex Gabriele opponit Fasseau num. 97. & 98. nam in 2. dist. 14. quest. unica, art. 3. dub. 2. inquit: [Deus immediatè mouet non tantum primum Cælum mobile, sed cuncta mobilia.] Dist. 28. quest. unica, ante 1. art. generalem Dei, vt causæ primæ, concursus vocat [auxilium Dei vt prius mouentis, necnon influentiam & cooperationem, quæ assistit omni agenti mouens ipsum.] Ibidem art. 1. notabili 2. [Non excluditur generalis Dei influentia, quæ vt causa prima concurrat cum agente secundo, id est agente creato, ad omnem actum positiuum. Siquidem nullus actus positiuus (imò nec peccatum, quantum ad id, quod in eo positiuum est, puta actum, licet deformem) perfici potest, Deo tanquam causa prima non coagente. Plus enim influit causa prima in effectum, quam quæcumque causa secunda, vt vult Proculus lib. de causis.] In 4. dist. quest. & art. 1. notabili 3. lit. E. cum Petro de Alliaco in 4. quest. & art. 1. [Plus facit Deus faciendū aliquem effectum mediante causa secunda, quam si faceret eundem effectum se solo: quia quando facit aliquem effectum mediante causa secunda, ipse non solum facit illum, sed etiam facit, causam secundam esse causam illius effectus. Vnde in factioe, quæ aliquid facit mediante causa secunda, sunt plures termini diuinæ factiois, quam si faceret se solo; quia in prima est vnus terminus

de nouo productus, & alius terminus ipsa causa secunda in esse causæ; sed in secunda est solus vnus terminus, scilicet effectus productus.]

2216 *Sed excepto vltimo hoc loco, quis non videat, in aliis sermonem esse solummodò de generali causæ primæ concursu immediato, & simultaneo cum causis secundis. Eum nos contra Durandum, & Ludouicum à Dola agnosimus vniuersaliter cum Gabriele, & reliquis Theologis, ac Philosophis; dicimusque, Deum illo mouere causas secundas, admissis etiam aliis modis, quibus mouet, quin opus sit vltra determinationem propriam, & naturalem earum, quæ necessariò agunt, & peruenire ad motionem prædeterminationem; & quin sit possibilis in liberè agentibus motio huiusmodi, quando liberè agunt. Quàm autem ritè sine ea consistat, Deum mouere causas secundas, ostendit luculenter Cerf cap. 2. §. 1.*

2217 *Et quoad pronuntiatum Procli, aut Procli, videatur num. 439. Euent. 15. de Hist. Scientia Medie, numque 2096. huius 2. partis. Obseruoque deuenit, non limitari illud ad causam primam in creatam, sed extendi ad quamcumque creatam primariam, respectu cuius detur alia secundaria subordinata in coëfficiendo eodem effectu, pro vt ad oculum patet in eius Philosophi textu, & in lect. 1. S. Thomæ eum exponentis tom. 4. suorum Operum. Non vult autem Fasseau, causam primariam creatam prædeterminare physicè aliam secundariam sibi subiectam.*

2218 *In vltimo loco nihil aliud intendunt Petrus de Alliaco, & Gabriel; quàm Deum, quando cum causa secunda necessaria producit effectum aliquem, eatenus plus præstare, quàm si se solo causeret, quatenus non modò facit effectum, sed etiam quod ipsa secunda causa eum faciat. Vnde Deus producens se solo effectum habet ipsum solum tanquam terminum; sed producens cum causa secunda, habet istum terminum, & simul alium, nempe causam secundam in esse causæ, id est ipsum agere causæ secundæ. Nam huic vltra esse, & posse Deus dat etiam agere, vt docet S. Thomas in 2. dist. 37. quest. 1. art. 2. ad 5. quest. & art. 2. in corp. & ad 2. ob præparationem Omnipotentia ad concurrendum cum eam instructa, & completa prærequisitis ex parte sua: vltra quæ tam necessaria est assistentia Omnipotentia, vt sine istius concursu non ageret, & illo exhibito (qui quidem est indistinctus ab eius actione) iam agit formaliter, pro vt latè edisserit toties, & meritò laudatus Cerf. cap. 2. §. 5.*

2219 *Addo ego nonnullam elucidationem ex Iacobo Almaino in Moralibus, cap. 1. de Voluntario, §. Quod autem, vbi ait: [Causa prima non solum est causa effectus producti à causa secunda, sed etiam est causa, quod causa secunda producat talem effectum. : : Et Deum esse causam alicuius, non est nisi Deum velle illud esse.] Quæ verba simul cum transcriptis ex Petro de Alliaco fuerunt in vlt. P. Ioanni de Azor lib. 1. Institutionum Moralium, cap. 21. quest. 8. Scribitque interpretans vtrumque, & S. Thomam similiter docentem, moueri, & applicari à prima causis secundas ad agendum: [Quid est hoc, quod dicitur, Deus facit vt ignis faciat? Respondeo, nihil aliud, nisi Deum velle, vt ignis vtracque vi & facultate, quando initio accepit. Cum Deus naturas instituit, vires agendi, vel faciendi tribuit: & ideo natura quæcumque cum facultate*

sibi à Deo data, & conseruata potest; sed nunquam aget, aut faciet, nisi Deus velit vt agat, aut efficiat. Cum igitur Deus facit, vt natura faciat, non nouam tribuit facultatem, & vim, quæ possit; nec formam vllam, quæ in se natura mutetur, sed vult vt faciat. : : Hoc autem fit, quia cum ignis lignum vrit, Deus non solum cum igne facit calorem, quo lignum exurit, sed etiam facit ipsam actionem, quæ lignum comburitur ab igne: hoc autem esse non potest, nisi Deus pariter faciat, vt ignis vrat. Nam quemadmodum actio, quæ lignum exurit, quia in se ipsa boni aliquid est, nequit esse, nisi Deo volente, & faciente, vt ipsum lignum vtratur: sic etiam actio, quæ ignis vrit, cum in se bona sit, non est, nec esse potest, nisi Deo volente, & faciente vt ignis vrat. Nam quidquid boni sit, non nisi Deo volente fit.] Et in fine quæstionis ac cap. [Si dicas, ignis suā naturā vrit. : : Ergo non solum habet suā naturā ignis, quo possit vrere, sed etiam habet, quo vrat. Respondeo, ignis, dum eius natura, & vis vrendi manet, & conseruatur à Deo, habet eo ipso naturaliter, quo possit vrere, non tamen eo ipso habet quo vrat: alioqui semper vreret. Nam sicut vim, & naturam vrendi non habet, nisi Deus det, & conseruet, si nec vrit, nisi Deus velit vt vrat.] Tantum Azor.

Ast etiamnum vrget Fasseau, quia Molina bene calluit sensum Gabrielis; fateatur tamen 1. p. quest. 14. art. 13. dist. 9. illum supponere prædeterminationem physicam. Et pariter Azor vbi proximè dicit, illum malè contra hanc allegari. Certè Molina in dist. 9. non aliud tradit de Gabriele, quàm cum Alliaco affirmasse, causas secundas nihil omnino efficere, sed Deum solum ad earum præsentiam operari: quam assertionem damnarat, & refutarat fusè in dist. 5. Vnde neque attribuit, neque potuit tribuere dist. 9. Gabrieli suppositionem de prædeterminatione physica. Qui enim existimat, Deum se solo producere coram igne calorem, longè est ab admitenda prædeterminatione physica, quæ Deum ignem moueat ad causandum virtute sua calorem. Et illud quidem positum in medio fuit à Gabriele in 4. dist. & quest. 1. art. & dub. 3. monente: [Non scribo hæc quidquam asserendo, sed tantum recitando, occasionem dare cupiens Doctoribus, quorum in his informationem peto, & expecto; interim non recedens à communi modo loquendi Doctorum.] Ipseque de solis causis secundis necessariis hæsitacionem suam expressit, eaque fuit ipsius solius, non autem Petri de Alliaco, neque vsque ad 4. Sent. incidit in eam. Legatur Suarez dist. 18. Metaphys. sect. & num. 1.

Azor neutrquam ait, Gabrielem recenseri malè aduersus physicam prædeterminationem. Adduxit illum ipse pro suo sensu de Deo eatenus præstante; quod causæ secundæ necessariae agant, quatenus efficaciter vult vt agant. Et quia id expositum erat nonnullis obiectionibus in causis secundis liberis, aduertit primò, [quando actio ex parte eius quod paritur, bona est, & ex parte eius quod facit, peccatum est, vt cum Martyr iustu tyranni pulsatur, ac cæditur, ex parte Martyris bona est pulsatio, quæ afficitur, & quidquid boni in ea est, Dei munus, beneficium, & opus est: ex parte verò tyranni, vel carnificis Martyrem verberantis mala est, & Deus non vult,

vult, nec facit, vt Tyrannus perperam agat, & iniquè Martyrem pulſet, ac verberet. Secundò, Deum velle, & facere, vt nos bona velimus, & faciamus; ſed non velle, nec facere, vt nos peccemus. Nam bonorum, non malefactorum, Deus eſt author primus: peccata enim non facit ipſe, aut vult, ſed permittit, longè antè prænoſcens. Et ideo, quòd Deus alioqui Omnipotens, non velit, aut non faciat peccata, licèt cum voluntate peccante operetur id, quod in peccato reipſa eſt, & fit, propterea eſt, quia peccatum fieri non poteſt, Deo volente, & faciente vt quis peccet: at bona quæ na ura facit, vel voluntas, fieri nequeunt, niſi volente & faciente Deo, vt ipſa voluntas, vel natura faciat. Tertid, non quia, Deo volente, fiant bona quæ natura facit, vel voluntas, tolli contingentes, & fortuitos euentus ex natura rerum. Nam in natura ſunt multæ cauſæ, quæ & impediti queant, & re ipſa impediuntur, interdum Deo volente & faciente vt hæc, vel illa cauſa hanc, vel illam impediatur. Nec tamen Deus ſeipſum impedit, quia id euenit quod ipſe voluit vt eueniret. Creatæ cauſæ ſeſe aliquando impediunt. Deo nihil eſt fortuitum, ſed nature, aut voluntati creatæ, quæ nec omnia prædeſiniuit, nec omnia prævidit antequam eueniant; quibus ſi fortuitò aliquid accidit, Deus ipſe decernit.] His animaduertiſis, ſubdit Azor, Gabrielem, Scotum, Gregorium, & Dionyſium Cifterciensem non aduerſari, quia ſolùm docent, effectum non priùs à Deo, quàm à cauſa ſecunda produci. Simuletiã ſubiungit Azor, præſatos Theologos nihil in hac parte dixiſſe contra S. Thomam, qui tradiderat cauſam primam mouere, applicareque ſecundam ad agendum.

2232 Hæc fideliter ex Azore relata ne vmbra quidem reprehentionis continent de Gabriëlis ab aliquo falſa allegatione contra prædeterminationem phyſicam. Quod enim docuerit S. Thomas, non fuit ex interpretatione Azoris, docuiſſe, prædeterminari phyſicè cauſas ſecundas à prima. Sic conſtat ex verbis exaratis Azoris, & compertum magis erit ex mox adnotandis. Rurſus, quòd Gabriel, Scotus, Gregorius, & Dionyſius Ciftertiensis voluerunt, effectum non priùs à cauſa prima, quàm à ſecunda produci, non etiam fuit voluiſſe, hanc ab illa, eſſi phyſicè prædeterminatam, cauſare ſimul effectum. Phyſica prædeterminatio non idcirco reſicienda eſt, quia alioqui priùs à cauſa prima produceretur effectus: neque idcirco falua eſt, quia non obſeſſet, quominus ſimul cauſaretur. Et reuerà illi Theologi ampliùs intendunt, quàm effectum non priùs à cauſa prima, quàm à ſecunda fieri; imò principaliùs intendunt, hanc, vt ex potentia proxima, & actu primo completo reducat ad actionem, non accipere formam vllam præuiam ipſi actioni; ſed ad id in cauſa ſecunda neceſſaria, & in libera non inhonèſtè agente, ſufficere voluntatem diuinam efficacem, ipſamque actionem cauſæ cum primæ, tum ſecundæ, prout manet declaratum ex Azorio.

SECTIO CCXIV.

P. Ioannes Azorius è Societate neque cum exponit Gabriëlis mentem, neque alibi exprimit ſuam, quæ contraria ſit domeſticæ.

2233 Profectò Azorij doctrina confirmata ab ipſo. Ex antiquis illis Theologis, non eſt de prædeterminatione phyſica, & intrinſeca cauſis ſecundis; ſed de prædeſinitione, quæ Deus efficaciter decernat actiones neceſſariarum, & honeſtas liberarum, non autem inhonèſtas. Et quantum ad honeſtas tam firmus apparet eſſe in tali prædeſinitione, vt lib. 4. cap. 22. quaſt. 1. dicat, [negari à paucis lunioribus, qui fortaliſis, vt voluntatem noſtram liberam faciant, faciunt ſacrilegam, dum negant, Deum libera noſtra bona opera prædeſinire.] Non exprimit quænam in Deo ſcientia ſit præſupponenda, ne cum prædeſinit bona opera, nocent eorum libertati. Hæc ſola omiſſio poteſt in Azore anſam præbere, vt dicatur ſtare contra opinionem domeſticam. Sed tamen qui præciſè non exprimit Scientiam Mediam, non eam repellit: & præſertim qui non tam Theologum Scholaſticum, quàm Moralem tunc agebat (eſt in vtraque Theologia præcellentiſſimus fuerit) non debuit deſcendere ad pertractanda omnia, quæ Scholaſticorum propria erant.

2234 Satisque alibi aperuit, ſe non loqui de prædeſinitione omnino antecedente noſtræ voluntatis conſenſum. Nam libro primo, capite ſecundo, quaſtione quinta, definitionem cauſæ liberæ præfert, & explicat eodem modo, ac cæteri è Societate, quatenus [poſitis omnibus in agendo requiſitis, ita operatur, vt abſque vlla varietate, vel mutatione in ſe, vel in altero facta, poſſit agere, & non agere, ſic cum illis non actionem, ac actionem componendo.] Aitque ibi: [Si aliquod requiſitorum deſit, cauſa in agendo non idcirco libera ex ſe non eſt; nam ſi non poteſt oppoſita, id ideo eſt, quia deſt aliquid neceſſarium ad agendum; veluti ſi deſit voluntati generale Dei auxilium ad volendum, non poteſt voluntas velle, quanvis ſit ſuapte naturâ libera. Eſt igitur actio libera quando fit; tunc enim liberum nobis eſt facere, aut non facere: quod ſi facimus, in poteſtate noſtra eſt non facere: quod ſi non facimus, facere tamen poſſumus: nec in poteſtate noſtrâ eſt, vt ſimul faciamus, & non faciamus; hoc etenim non poſtulat libertatis conditio, aut natura; ſed ſolùm, vt cum facimus, omnibus requiſitis ad agendum eodem modo ſe habentibus, poſſimus non facere. Nihilominus tamen libertas etiam in hoc conſiſtit, vt cum quidpiam liberè agimus, poſſimus ab actione deſiſtere. Similiter etiam, antequàm quidpiam agamus, ſumus in eo liberi, quòd in noſtra poteſtate ſit illud agere, aut non agere; & cum agimus, poſſimus ab agendo ceſſare.] Cap. etiam 21. quaſtione 1.

in fine repetit: [In cauſa, quæ ſua ſponte, & voluntate agit, quanvis ſint poſita omnia, quæ illa cauſa ad agendum requirit, ac poſtulat, poteſt ſuo nutu, & arbitratu agere, & non agere; & poteſt hoc, aut illud efficere; & poteſt ſic, vel aliter operari. In hoc enim voluntas, & actio libera à naturali cauſa, & actione diſtinguitur.] Qui hæc dixit, non potuit ſimul iudicare, voluntatem, cuius actus non fuerit à Deo prædeſinitus, carere prærequiſito aliquo ad talem actum liberè eliciendum.

2235 Quid? quod eodem libro 1. cap. 20. ſic inſtituit quaſtionem 16. [Quomodò cum æterna diuinæ voluntatis prædeſinitione, quæ futura bona prædeſiniuit, falua ſit humana libertas? Nam voluntas diuina eſt efficaciffima, cui nihil poteſt obſiſtere. Ergo ſi quidpiam prædeſiniuit, neceſſe eſt vt eueniat: ac proinde, cum humanæ voluntatis conſenſum in bonis prædeſiniuit, non poteſt non fore.] Ad quam quaſtionem ait, [Deum ſic noſtrum in bonis conſenſum prædeſiniuiſſe, vt ſuo loco; & tempore ita opportunam, & commodam bonam cogitationem injiciat, vt id velimus & ſequamur, quod Deus nos ſequuturos prædeſiniuit, licèt poſſimus non ſequi. Sic itidem opportunis, & accommodatis auxiliis voluntatem excitat, & mouet, vt ipſius Dei ductum homo liberè ſequatur. De hac re alio in loco fuſius diſputabo.] Sic ille quaſi digito deſignans diuinam ſcientiam de cogitationis ad actum bonum congruitate, ſi tali tempore, & loco conferatur: quæ ſcientia eſt Media, eoque de titulo ingrata Magiſtro Goneto tom. 2. diſputatione 6. articulo 5. §. 6. pag. 529. quia per eam quaereret, & exploraret Deus opportunitates, & circumſtantias temporis, loci, &c. Hactenus inquiri locum vbi Azor de eadem quaſtione copioſius diſſerat. ſed præſens ſufficit, vt huius Doctõris concordia cum Sociis in puncto de Scientia Media dignoſceatur; & vt pateat, non admittere niſi prædeſinitiones per eam directas, ſicque conciliare illas cum libertate bonorum noſtrorum actuum.

2236 Quaſtio etiam proximè antecedens in Azore eſt: [Quomodò cum Dei præuiſione, & præſcientia libertas voluntatis conſiſtat? Siquidem Dei cognitio falli non poteſt. Ergo ſi Deus prænoſcit, & præuidit, futurum eſſe voluntatis conſenſum, conſequens eſt, vt ſit certò futurus.] Huic quaſtioni reſpondet: [Quemadmodùm cum te video legentem, diſputantem, vel currentem, meus adpectus nihil proſus de tuo libero curſu, vel diſputatione detrahit, eo quòd meus adpectus ideo eſt verus, quia tu legis, diſputas, aut loquetis: nec quia ego te video legentem, aut diſputantem, idcirco tu legis, aut diſputas, ſed quia tu vis: ſic æterna Dei præuiſio, quæ liberum voluntatis conſenſum futurum prænoſcit, nihil minuit, aut lædit libertatem arbitrij. Etenim nuda Dei cognitio rei viſæ nullam neceſſitatem affert, ſed eſt notitia rei, ſicut in ſeipſa eſt.] Quod fulcit autoritate S. Iuſtini, Chryſoſtomi, Hieronymi, Auguſtini, Cyrilli Alexandrini, Leonis Magi, Damafcenii, Anſelmi, necnon Boëij, & Origenis, qui inquirunt, non ideo quia Deus prævidit ſcandala futura, ſunt futura; ſed potiùs, quia ventura ſunt ſcandala, præſciunt, & longè

antè prædixit. Sunt enim futura tam certò, & euidenter Deo nota & perfectà, quàm præſentia.

2237 Doctrina, quam inuoluit ſolutio quaſtionis, eſt extremè oppoſita principio potiſſimo modernorum Thomiſtarum in hac Controuerſia. Cenſent enim vnanimè, hanc propoſitionem eſſe veram in ſenſu cauſali, formali, & rigoroso: Ideo res ſunt futura, quia à Deo ſciuntur ſcientiâ viſionis; vt pote cauſa effectiua, dirigenteque proximè, & immediatè ad ipſarum productionem; è regioneque falſam eſſe in ſenſu cauſali, virtuali etiam, & terminatiuo hanc aliam propoſitionem: Ideo res, vt futura, ſciuntur à Deo ſcientiâ viſionis, quia futura ſunt. At Azor cum aliis è Societate priorem propoſitionem falſam reputat, & poſtteriorem veram. Sed vt hæc non detorqueatur ad ſenſum cauſalem, formalem, & rigorolum, addit: [Nec tamen inde colligas, Deum futura prænoſſe; quia ſint futura, neque enim Deus ſcientiam ſuam, ſicut nos, à rebus accepit, ſed ex ſe, & per ſe ipſe naturâ ſuâ rerum omnium futurarum certam præuſionem habet. Et ideo dicimus, quæ ſunt futura, prænoſcit, non quia futura ſint, ſed quia per ſeipſum eſt prima, & ſumma cuiuſcumque veritatis notitia. Ergo ſi verum eſt, vt quidpiam ſit futurum, eo ipſo ex omni æternitate eſt Deo notum, atque perfectum.] Eandem cautionem adhibuerunt aliqui ex S. S. PP. citati ab Azore, necnon Reuerendiſſimus, & Sapientiſſimus Franciſcus Romæus Generalis Dominicanorum Magiſter, cuius ſimilia verba expendimus in Sectione 200.

2238 Prædeterminationem, ſiue extrinſecam, ſiue intrinſecam, ad materiale peccati, fuiſſe Azorio implacitam libro 1. capite 21. quaſtione 8. lib. 2. capite 21. quaſtione 2. libro 4. capite 22. quaſtione 1. 2. & 3. dubitari non poteſt: quam quia Romæ edebat primum ſuum Tomum anno 1600. quo tempore iam ibi Controuerſia æſtuabat inter Dominicanos PP. & Noſtros, Molinæque liber ſub Theologorum erat cenſura ex ſummi Pontificis commiſſione; idcirco Azorius videtur ſuſpendere iudicium circa prædeterminationem extrinſecam, cum ſcribit in quaſtione illa 6. [Quidquid ſit de hiſce opinionibus, quæ fortaliſis, ſi benigniùs, & mitiùs explicentur, ſecum non pugnant, quanvis verbo inter ſe plurimum diſtare videantur, nihil in præſentia deſinio, ſed ſolùm oſtendo quid viri, alioqui Catholici & docti, ſentiant, quid doceant, quid dicant, & quid in ſingulis eorum ſententiis difficile appareat. Aliorum eſto iudicium.]

2239 Similiter lib. 1. cap. 20. cum in terminis attingiſſet vniuerſalem quaſtionem (quæ eſt 7. capitis illius) de prædeterminatione intrinſeca, abſtinet à deciſione, quia pendeat ex multis aliis, ideoque alio in loco commodiùs tractaretur. [Reſert quodam (nempe Bañes) arbitrari, Deum cum rebus creatis operari, quia priùs ſaltem naturâ, origine, & cauſâ eas præueniat, exciter, & moueat; ita vt priùs in ipſis motum quendam, & impulſum imprimat, & deinde ipſe motus, & impulſus agant. Et nihilominus libera, inquirunt, voluntas relinquitur, quia motus ille Dei & impulſus excipitur in ipſa pro ratione, & modo ipſiuſmet voluntatis. Et quia voluntas

voluntas est libera, motum illum sibi diuinitus impressum excipit liberè, id est, vt liberè agat. Alij (videlicet Molina) contra opinantur, Deum operantem cum causis secundis nullum ante eam actionem motum, & impulsu imprimere, sed simul cum ipsis conuenire ad effectum producendum, &c.] Horum aliorum opinionem recitat postremo loco, & dissoluit vnum contra eam argumentum: idque virtumque est aliquale indicium maioris approbationis.

2240 Si cuncta hæc, quæ ex Azorio congesti, lustrasset oculis Franciscus Syluius, & Author innominatus quæstionis historice de Scientia Medja, Ioannes Martinez de Prado, Gonetus, & Paulus Falleau, forsitan non tam fidenter inculcarent, primus in Opusculo de motione primi Motus, parte 1. art. 18. pag. 67. part. 2. art. 26. pag. 182. p. 3. art. 4. pag. 201. secundus thesi 26. tertius p. 2. *Controversiarum Metaphysicarum*, in 16. art. & §. 3. num. 47. quartus tom. 3. disp. 8. art. 3. §. 1. pag. 620. tom. 7. disp. 6. art. 2. §. 5. pag. 647. quintus in *Authoritate exauthorata*, cap. 2. sect. 4. ex num. 42. vsque ad 50. & ex pag. 80. vsque ad 93. Azorium defecisse à castris Scholæ nostræ. Quinque hi Authores non legerunt nisi tantum quæstionem 8. eamque non integrè, in cap. 21. lib. 1. vel saltem non apparet, legisse ea alia. Vnde omnes quinti (qui fufior est) ponderationes dispant, collectis tot locis Azorij.

2241 Qui etsi in impressis definitiuam suam sententiam tacuerit in vno, vel altero puncto, ob causam supra indicatam; sed in manuscriptis apertissimè significauit, suoque firmavit chirographo, vt in *Euentil. y. num. 161.* dixi constare mihi ex lecto à me Tractatu qui afferatur in Bibliotheca Vallisolerani nostri Collegij S. Ambrosij; totusque dirigitur contra gratiam per se efficacem, prædeterminantemque physicè. Respondet Falleau num. 50. id de Tractatu illo friuolum esse; nam etiam Scoriffæ, & Iesuitæ approbant Thomistarum libros. Ego non reponam, responsionem esse friuolam, sed insufficientem. Etenim præfatus Tractatus compositus fuit à probatis, veteranisque in Theologia Magistris Societatis nostræ commemorantibus Romæ, quorum vnus erat Azorius. Eis quidem iniunxit R. admodum Præpositus Generalis Claudius Aquaniua, vt scripto liberè traderent suam mentem: quod etiam intimaui Magistris distantibus, tam Prouincie Romanæ, quam aliarum. Sic enim oportuit explorare receptum in Societate sensum, indeque elicere quid communi Ordinis nostri nomine, & periculo defendendum esset è libro Molinæ coram Sede Apostolica. Omnesque consulti conueniunt in defendenda eadem doctrinâ, quam Tractatus ille continebat, prout narrat Possinus lib. 4. *Controversiarum Societatis*, circa principium. Quare Azor non se gessit vt Reuisor, cui committitur alienum Opus recognoscendum, & ad quem non spectat nisi censuram ferre, num illud sit, nec-ne, contra Fidem Catholicam, moresque bonos?

SECTIO CCXV.

De Aureolo.

Initio Sectionis 112. promissæ doctrinæ anterioris illustrationem tum ex Gabriele Biel, tum ex Petro Aureolo. Absolui quod ad primum spectabat, & interposui Azorium, qui ferebatur interpretari primum pro contrariâ, & ipsam sequi. Procedo iam ad secundum. Igitur ille in 1. disp. 38. art. & propos. 1. impugnat opinionem de cognitione diuina futurorum contingentium, liberorumque voluntatis creatæ in decreto in creatâ. [Primò, quia Deus non cognoscit futura per cognitionem illius, quod non est futurorum causa; cum omnis cognitio vel sit rei in se, vel rei per suas causas. Sed manifestum est, quod determinatio voluntatis diuinæ non est causa contingentium futurorum, saltem omnium, quia non est causa actuum, qui eliciuntur à libero arbitrio, quia Deus non est Author malorum. Ergo, &c. Secundò, quia illud non cognoscit Deus per determinationem suæ voluntatis, respectu cuius non est determinatio suæ voluntatis. Sed manifestum est, quod voluntas diuina non determinat voluntatem creatam ad peccandum. Ergo, &c.]

Si primò respondeatur: Licet Deus non determinet voluntatem ad peccandum, nihilominus permittit, & secundùm hoc habet voluntatem permissionis, secundùm quam nouit, quod Iudas in tali instanti peccabit, quod ipse permittet. Insurgit contra: nam illud, quo posito, adhuc remanet effectus indeterminatus ad vtramque partem contradictionis, quia possibile fieri, vel non fieri, non ducit per certitudinem, & determinatè in alteram partem contradictionis. Sed voluntate permissionis posita, adhuc remanet voluntas creatâ indeterminata; & peccatum possibile est fieri, vel non fieri. Non enim permissio determinat ad peccandum, sed exigitur vltra hoc determinatio voluntatis creatæ, quæ penitus remanet indeterminata, quantumcumque permittatur. Ergo Deus non nouit determinatè peccatum futurum in tali nunc, ex hoc quod nouit permissionem suæ voluntatis. Et confirmatur, quia causa, quæ non ponit effectum determinatè, non ducit certitudinaliter in cognitionem illius.

Si secundò respondeatur, quod in prædicto semper est aliquid positiuum, videlicet actus substratus deformitati. Licet ergo diuina voluntas non determinet ad deformitatem peccati, determinat tamen ad actum substratum, cum sit aliquid positiuum. Insurgit contra primò, quoniam impossibile est, quod aliquid determinet ad actum, quin determinet ad deformitatem inseparabilem ab illo actu. Sed deformitas est inseparabilis ab illo actu numerali, in quo est; & omnino ab actu odij diuini deformitas separari non potest. Ergo si determinet Deus voluntatem creatam ad actum, determinabit & ad deformitatem, ac peccatum. Contra secundò, quia nec voluntas creatâ intendit deformitatem per se, sed delectationem, & id quod est positiuum in actu, nullus enim ad malum adspiciens operatur, secundùm Dionysium; imò displicet, quod est actui

actui annexa deformitas, & si posset, veller peccator perfrui delectatione, & habere quidquid est positiuum in actu, exclusâ deformitate. Et tamen, hoc non obstante, dicitur author peccati, propter quod est causa actus, quem deformitas necessariò concomitatur. Quare si Deus determinaret voluntatem creatam ad talem actum, necessariò esset author peccati. Et iterum, non deberet peccatori inpurari, si determinaretur ad huiusmodi actum positiuum à voluntate diuina, quæ efficax est, & quæ semper impletur.

2245 Si tertio respondeatur, quod licet per determinationem voluntatis Deus non possit mala cognoscere, potest tamen alia futura. Insurgit contra primò, quia remanet difficultas, quomodo nouit actus liberi arbitrij, in quibus contingunt peccata? Secundò, quia difficultas est generalis circa omnia futura: & si aliquod nouit in se absque determinatione voluntatis, videtur quod omnia possit etiam sic cognoscere. Tertio, quia licet aliquorum futurorum Deus sit Author per suam voluntatem, non tamen est omnium.]

2246 Hæc Aureolus, in quibus refutat receptam inter Thomistas modernos sententiam de medio cognoscendorum à Deo futurorum actuum liberorum voluntatis nostræ, quod sit decretum efficax diuinæ voluntatis, requisitum antecedenter ad ipsa. Refutat autem, quia sequeretur, tale decretum fore determinationem efficaciter, & præiudicium ad actus liberos in honestos; Quod Consequens est absurdum, iudicio Aureoli, tum ob specialem rationem in actibus vt peccaminosis; tum ob generalem in iisdem vt liberis, & in aliis liberis non peccaminosis. Præterea occurrit responsionibus ad suum argumentum. Quibus in omnibus; excepto vno, aut altero verbo, quod nostri omitterent, tam concordans cum ipso sunt, vt Aureoli ore videantur loquuti.

2247 Vltra hæc is Doctor in 1. distict. 39. art. 2. propos. 4. scribit: [Potest ex prædictis concludi, quomodo non est vera opinio dicentium, quod Deus cognoscit existentias futurorum, cognoscendo determinationes voluntatis suæ: supponunt enim isti determinationem intrinsecam in diuina voluntate; cum tamen vnico actu simplici, & incommutabili, ac necessariò indeterminatè complaceat in vtraque parte contradictionis.] Quibus in verbis auget pondus argumenti, quo ego in 1. parte probaui, decretum liberum diuinum non posse esse medium cognoscendi futura contingentia; in opinione complurium Thomistarum affirmantium, illud non consistere in formalitate non est vera opinio dicentium, quod Deus cognoscit existentias futurorum, cognoscendo determinationes voluntatis suæ: supponunt enim isti determinationem intrinsecam in diuina voluntate; cum tamen vnico actu simplici, & incommutabili, ac necessariò indeterminatè complaceat in vtraque parte contradictionis.]

2248 Paulò post in art. 3. discutens quandam S. Bonaventuræ sententiam, ait: [Quomodocumque suppositio est immutabilis, & inuitabilis per quodcumque consilium si sit necessaria consequentia, impossibile est, quod consequens necessarium ex tali suppositione, sit euitabile quocumque consilio, aut sollicitudine, vel conatu.] Et inferens: [Quandocumque Consequens est necessarium ex suppositione, si Antecedens est necessarium absolutè, Consequens est necessarium absolutè.] Quæ vtraque propositio pro R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Paris II.

ferretur ab Aureolo tanquam axiomâ, vt si præscientia Dei de peccato futuro Antichristi v. g. dicatur esse suppositio in se immutabilis, & inuitabilis à nobis, quidque necessarium, & nobis non contingens, deducatur ad absurdum de inuitabilitate peccati Antichristi ab eius voluntate; & de necessitate absoluta eiusdem peccati.

2249 Quo etiam vtroque pronuntiato nos vsi sumus in 1. parte, vt ex voluntatis nostræ à Deo prædeterminatione, nec extrinseca, siue intrinseca, quam euitate, impedireque non valeamus, & quæ respectu nostræ voluntatis non est contingens, sed necessaria, i ferremus etiam ab incommuni, liberum non fore nobis prædeterminatum actum charitatis v. g. circa actum. Vnde Gonetus qui tom. 2. disp. 1. art. & §. 5. pag. 100. tom. 4. disp. 6. art. 7. §. 3. pag. 636. non modò dicit, esse fallam, sed eò vsque progreditur, nimium credulus Syluius in *Opus. de motione primi Motus*, p. 4. art. 3. pag. 227. & quibusdam Doctoribus Louanienſibus, vt assereret, fuisse damnatum à Sixto V. Pontifice Max. anno 1476. hæc propositionem, *Quod ex inimpedibili per necessarium sequitur Consequentiam, hoc inimpedibile est, & necessarium*; quæ propositio eadem est formaliter, vel æquipollenter eum duabus Aureoli, poterit admittere, traditam fuisse à tam magno Theologo quasi axiomâ receptam in Schola Parisiensi ante annum saltem 1321. quo fuit creatus Archiepiscopus Aquisiensis.

Egoque ob mel ingenij hebetudinem non capio, quomodo Illustrissimus Antistes Siguntinus Godoy tom. 2. in 1. part. tract. 5. disput. 54. §. 2. num. 30. distinguit istud axiomâ, vt fallam sit, si Antecedens causet, inferatque libertatem in consequenti illato; & verum, si non causet, neque inferat. Etenim confectum fuit eum in finem, vt significetur, non posse in consequenti illato ea fieri, & inferri libertatem indifferentiæ, quoniam Antecedens est præconnexum, & aliunde inuitabile à nobis. Quare sine distinctione negandum videtur, vel concedendum absolutè axiomâ, de quo expectentur Sectiones 317. 349. 361. 367. 389. 390. 391. 392. 393. 396. 407. 409. 413.

SECTIO CCXVI.

Taxatur quadam ad Aureolum interpretatio.

2250 Transcripsi tam plenè Aureoli verba, ne villa remaneat dubitatio de eius patrocínio pro superiori principio nostræ sententiæ. Sed tamen Falleau cap. 1. parte 2. sectione 8. num. 251. intendens solummodo ad excerpta aliqua ex prima impugnatione responsionis secundæ in num. 2244. ait: [Ex his non potest deduci, Aureolum rejicere prædeterminationem ad omnes actus, sed solum ad malos: & neque ad hos, vt actus sunt præcisè, & pertinent ad lineam physicam, sed vt formaliter substantiant ma-

litia, & initiatiuè spectant ad lineam moralem; solum enim ab his sic consideratis est inseparabilis malitia, vt docet S. Thomas *questione 3. de Malo, art. 2. ad 2.* Hoc autem non conciliat Aureolum Molinæ in materia gratiæ, & bonorum actuum.]

2252 Fateor, primam probationem directè occupari contra prædeterminationem à diuina voluntate ad actus malos: sed in hoc distineri, est opponi Thomistis, & fauere Molinæ in puncto valde præcipuo. Indirectè autem occupatur contra prædeterminationem ad actus etiam bonos; nam ex non prædeterminatis illis, neque ex cognitio in decreto antecedenter efficaci diuinæ voluntatis infert, neque hos prædeterminari, neque cognosci in tali decreto. Nullumque est in Aureolo fundamentum ad illam respectu diuinæ voluntatis distinctionem de actibus malis, vt actus sunt præcisè, & vt formaliter substantiæ. Etenim pro illis sub nulla consideratione, vt neque pro actibus bonis, assignauit ad cognitionem diuinam medium, quod esset decretum efficacis præuè determinatiuum, vt constat ex progressu, *art. 1.* Et absolutè rejicit prædeterminationem ad actum malum in circumstantiis, in quibus realiter, & à parte rei substratus est malitiæ. Actus autem malus homicidij, aut odij in Deum, etiam vt præcisè per nostros conceptus est actus positius, abstrahat ab eo, quod sit, vel non sit substratus malitiæ; realiter tamen, & à parte rei non abstrahit. Vnde Deus, cuius efficacis voluntas non potest ferri ad actum, prout abstrahentem per nostros conceptus ab eo, quod sit, vel non sit substratus malitiæ, sed debet ad illum tendere, prout realiter, & à parte rei existat, si efficaciter uellet, & prædeterminaret positium actum realiter, & à parte rei substratum malitiæ, non posset non uelle efficaciter, & prædeterminare illum, vt formaliter substantem malitiæ, spectantemque ad lineam moralem.

2253 Et ratio quidem Aureoli, ac Nostrorum præcludit distinctionem illam. Etenim impossibile est, quod aliquid determinet efficaciter, & præuè ad actum, quin determinet ad id, quod realiter, & à parte rei est inseparabile ab illo. Sed actum homicidij substare malitiæ, & spectare ad lineam mali moralis, est realiter, & à parte rei in his circumstantiis inseparabile ab homicidio. Ergo si diuina voluntas efficaciter, & præuè determinaret in his circumstantiis ad actum homicidij, non posset non in iisdem determinare ad id; quod realiter, & à parte rei est, talem actum substare malitiæ, & spectare ad lineam mali moralis. Sic iuxta Thomistas, qui putent, homicidij actum non esse liberum essentialiter, sed tantum prout elicatum in his circumstantiis, non poterit in eis Deus efficaciter & præuè determinare ad ipsum, prout abstrahentem ab actu libero, & necessario nobis; sed debet determinare ad illum vt nobis liberum, & ad id, quo constituatur formaliter liber.

2254 Huius rationis vis non eleuatur auctoritate S. Thomæ. Nam disputans in loco præcitato, an Deus proximè, & immediatè concurrat ad actus nostros peccaminosos? Objicit secundò sic contra partem affirmantem, quam ipse sequitur: *Quidquid est causa ali-*

cuius, est causa eius quod conuenit ei secundum rationem suam speciei; sicut si aliquis est causa Soris, sequitur quod sit causa hominis. Sed quidam actus sunt, qui ex sua specie habent, quod sint peccata. Si ergo actio peccati sit à Deo, sequitur quod peccatum sit à Deo. Et respondet: Deformitas peccati non consequitur speciem actus, secundum quod est in genere naturæ; sic autem à Deo causatur: sed consequitur speciem actus, secundum quod est moralis, prout causatur ex libero arbitrio.

Quæ responsio optima est; fatum enim Doctor de Deo concurrente simultanéè præcisè ad actum, qui est secundum suam speciem peccaminosus, seu vt à nobis elicitus propria ex determinatione his in circumstantiis: qua sub ratione est species malitiæ in inseparabilis ab actu, non ideo Deus ipsum efficiens, determinatus à creata voluntate, erit causa malitiæ; hæc enim soli voluntati determinanti imputabitur. Nos autem loquimur de Deo efficaciter determinante se ad producendum talem actum, præuèque determinante sic voluntatem creatam, vt secum causet; quæ sub ratione non posset non Deo determinanti attribui malitia. Priori ratione causatur à Deo actus malus, secundum quod est in genere naturæ, seu præcisè secundum esse physicum; malitia autem non consequitur speciem actus præcisè secundum esse physicum. At posteriori ratione causaretur, secundum quod est in genere moris, seu secundum esse morale: penes istud uerò esse malitia consequitur speciem actus.

2255 Non sinit Fasseau in Aureoli interpretatione, quam exclusi; sed addidit eum pro prædeterminatione stare expressè in *distinct. 17. art. 3. propos. 1.* ubi ex Philosopho in libello de Fortuna, referens quod homo agitur à Deo vel à causa superiori ad illos actus, quibus dicitur fortunatus, & felix, subdit: [Sed non sunt actus aliqui ad quos magis debeat homo agi à Deo, quam actus meritorij, qui ducunt hominem ad æternam felicitatem.] Et paulò post: [Ad actus illos, quibus homo meretur filiationem diuinam, agitur, & mouetur ab Spiritu S. Dicit enim Apostolus *ad Rom. 8.* quod à Spiritu Dei mouentur ij, qui filij Dei sunt.] Et circa finem propositionis: [Si debeat elici actus gratiæ dilectionis erga Deum, oportet vel in se habere voluntatem diuinam, vel saltem aliquid regulans, & impellens secundum naturam ipsius. Voluntas autem non potest esse in nobis, cum sit substans, & id quod Deus; ergo necesse est, vt à diuina voluntate deriuetur influxus aliquis dirigens, & impellens ad actum dilectionis.]

2256 Hæc tamen Aureoli, vt compertum est ex rota illa *Distinct.* diriguntur ad statuendum habitum infusum, & supernaturalem charitatis erga Deum: quo habitu voluntas nostra agatur, moueatur, impellaturque ad actus dilectionis Dei; sed quin sit prædeterminatiuus, siue iuxta Aureolum, siue iuxta Thomistas. Et in Aureolo notet Fasseau sequentia uerba propositionis 2. pro tali habitu: [Quandocumque aliquis actus est in potestate alicuius agentis, agens necesse est, si aliud agens concurrat, vt sit in potestate alterius agentis agens aliud, vel ipsius influxus. Sed actus dilectionis meritorie redactus est ad nostram potestatem. Er-

go necesse est, vt Spiritus S. vel eius influxus sit in nostra potestate, quamdiu sumus in gratia. Non est autem Spiritus aliquid, quo voluntas nostra potestatiuè potest uti. Quare relinquitur, vt influxus ipsius sit immanuè in nobis, quamdiu sumus in gratia.] Quæ ratio & ostendit, habitum charitatis non esse prædeterminatiuum, iudicio Aureoli; & potest à nobis reflecti contra gratiam actualem auxiliantem, quæ sit prædeterminatiua.

SECTIO CCXVII.

Intercipitur alia euasio ad Aureoli auctoritatem.

2257 Incognitus Author *cap. 8. Vanitatis, pag. 98. & 99.* responderet ad Aureoli in probatione uerba exarata in *num. 2241.* & ad contenta in impugnatione responsionis 2. transcriptaque in *num. 2244.* priora quidem non magis Thomistas, quam Molinistas tangere, quia neutri possunt negare, saluà Fide, quod Deus sit causa actuum, qui eliciuntur à libero arbitrio: & posterioribus obuiam ire Sanctum Thomam 1. 2. *questione 79. articulo secundo*, discernentem in actu peccaminoso rationem actus, & entitatis physice à ratione deformitatis, & malitiæ moralis; docentemque, priorem formalitatem esse à Deo vt à causa, minimeque sequi, Deum fore causam formalitatis posterioris, si priorem efficiat. Sic Author ille in summa; nam reliqua quæ adiecit in *pag. 100. usque ad 104.* non aliud de re continent, sed de lædoriis contra Molinistas, ad quæ ego surdus sum.

2258 Potuisset quidem notum Incognito esse, cum antiquum quem Theologum in nostrum patrociniū aduocamus, non esse nobis in animo postulare, totam eiusdem doctrinam cum tota nostra, & in omnibus principiis esse conformem; sed in illo tantum, pro quo adducimus. Atque ita accidit in allegatione Aureoli, qui quoad placitum de diuina voluntate non prædeterminante ad actus nostros liberos, siue inhonestos, siue honestos, fauet nobis manifestè. Vnde quòd in aliis non faueat, non satis est, vt arguamur de falsa citatione. Potuisset etiam Incognitus animaduertere; non quia S. Thomas præoccupasset obiectionem aliquam Aureoli, fieri inde, allegari perperam hunc à nobis pro sententia, quæ illi displicuisset: Sed reapse Sanctus Thomas eò loci non agit, nisi de concursu simultaneo purè physico cum voluntate creata ad actum peccati; & ex tali concursu non inferri, quod Deus esset causa malitiæ, tradidit admodum sapienter. Aureolus autem in loco citato tractauit de non prædeterminata nostra voluntate à diuina ad eum actum, ne alioqui sequeretur, Deum fore causam malitiæ; ideoque putamus, Aureolum ibi non fuisse contrarium Sancto Thomæ.